
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 76  del Reg. 
 

Del 22.06.2022 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO 

INCARICO  PROFESSIONALE PER LA 

REDAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER  

L'ENERGIA  SOSTENIBILE  'PAES' E LE 

ATTIVITA' PREVISTE DAL  D.D.G.  N.  413 DEL 4 

OTTOBRE 2013 - ATTO DI DIFFIDA E MESSA  IN  

MORA  DEL  COMUNE  DI  SINAGRA PROT. N. 

2760 DEL 17/03/2022  DA PARTE DELLO STUDIO 

LEGALE DE NARDIS CON SEDE IN  PESCARA  A  

SEGUITO  DEL CREDITO VANTATO DALLA 

SOCIETA' SIDOTI  ENGINEERING SRL - ATTO DI 

TRANSAZIONE TRA IL COMUNE DI  SINAGRA  

(ME)  E  LA  SOCIETA' SIDOTI ENGINEERING 

SRL - IMPEGNO SPESA - LIQUIDAZIONE -   
 

 
 

 

 

 

 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 76 del 22.06.2022 

N. 249 Del 24.06.2022 Registro Generale 

 
OGGETTO:  INCARICO  PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PIANO 

D'AZIONE PER  L'ENERGIA  SOSTENIBILE  'PAES' E LE ATTIVITA' 

PREVISTE DAL  D.D.G.  N.  413 DEL 4 OTTOBRE 2013 - ATTO DI 

DIFFIDA E MESSA  IN  MORA  DEL  COMUNE  DI  SINAGRA PROT. 

N. 2760 DEL 17/03/2022  DA PARTE DELLO STUDIO LEGALE DE 

NARDIS CON SEDE IN  PESCARA  A  SEGUITO  DEL CREDITO 

VANTATO DALLA SOCIETA' SIDOTI  ENGINEERING SRL - ATTO DI 

TRANSAZIONE TRA IL COMUNE DI  SINAGRA  (ME)  E  LA  

SOCIETA' SIDOTI ENGINEERING SRL - IMPEGNO SPESA - 

LIQUIDAZIONE -   

 
L'anno duemilaventidue, il giorno  ventidue del mese di giugno nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO che: 

 con D.D.G. n. 413 del 4 ottobre 2013, l’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità – Dipartimento Regionale dell’Energia, ha predisposto apposito Programma 

di ripartizione di risorse ai Comuni della Sicilia “Promuovere la sostenibilità energetico-

ambientale nei Comuni siciliani attraverso il Patto dei Sindaci”, (Covenat of Mayors – PAC 

Nuove Iniziative Regionali), ed ha nel contempo invitato i Comuni a partecipare al predetto 

programma; 

 al fine di promuovere e sostenere presso i Comuni l’adesione al Patto dei Sindaci, la Regione 

Siciliana ha destinato la somma di Euro 7.641.453,00 per il finanziamento della realizzazione 

del PAES di tutti i Comuni della Sicilia; 

 il suddetto D.D.G. prevedeva, per questo Ente, un contributo pari ad €. 10.264,00 per le 

attività di predisposizione dell’inventario base delle emissioni di CO2 (baseline), redazione 

ed adozione del PAES, predisposizione del sistema di monitoraggio degli obiettivi e delle 

azioni previste nel PAES, rafforzamento delle competenze energetiche all’interno 

dell’Amministrazione Comunale e la sensibilizzazione della cittadinanza; 

 l’accesso al contributo si concretizzava con la presentazione di apposta istanza, corredata 

della documentazione prevista dal citato D.D.G. n. 413/2013, da trasmettere a mezzo PEC 

all’indirizzo dipartimento.energia@certmail.regione.sicilia.it, a decorrere dal 31/03/2014 e 

sino al 30/09/2014; 



 

 

 l'elaborazione del PAES richiedeva una complessità di azioni che necessitano di adeguate 

competenze professionali non presenti all’interno della struttura tecnica comunale; 

 a seguito di regolare procedura negoziata mediante avviso esplorativo da parte del R.U.P., 

con il criterio del massimo ribasso (Determina Dirigenziale n°6 del 13/01/2015) e 

successivamente mediante affidamento diretto (Determina Dirigenziale n°12 del 

02/02/2015), la Società Sidoti Engineering s.r.l. – Via Borgo Garibaldi, n°33 – 00041 

Albano Laziale (RM), Partita IVA: 12502151009, è stata incaricata alla redazione del detto 

PAES, per un importo di €.8.413,11, oltre IVA ed oneri dovuti per legge, in totale 

€.10.264,00; 

 La Società Sidoti Engineeing s.r.l. – Via Borgo Garibaldi, n°33 – 00041 Albano Laziale 

(RM), Partita IVA: 12502151009 ha trasmesso a questo Ente il suddetto PAES e 

successivamente la Fattura n°08 del 30/01/2015, per la liquidazione delle prestazioni 

professionali svolte per la redazione del Piano d’azione per l’Energia Sostenibile; 

 l’Assessorato dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità ha comunicato con nota datata 

03/08/2017, registrata al Protocollo Generale dell’Ente il 10/08/2017, al n°9160, che 

l’istanza di contributo della somma di €.10.264,00 presentata dal Comune di Sinagra era 

irricevibile, in quanto le integrazioni richieste non erano state trasmesse nei termini assegnati 

dal Prefato Assessorato; 

 a seguito di interlocuzioni scritte di riscontro alla succitata nota avute con l’Assessorato in 

parola, a tutt’oggi nessuna somma è stata trasferita a questo Ente al fine di procedere; 

 che la Fattura n°08 del 30/01/2015 trasmessa dalla Società Sidoti Engineering s.r.l., non è 

stata mai contestata o restituita da parte di questo Ente; 

VISTO l’atto di diffida e messa in mora datato 16/03/2022, registrato al Protocollo Generale 

dell’Ente il 17/03/2022 al n°2760, con la quale lo Studio Legale DE NARDIS, Via Regina Elena, 

n°20 – 65122 – Pescara, intima entro 10 giorni dalla ricezione del suddetto atto il pagamento delle 

prestazioni svolte pari ad €. 10.264,00 dalla Società Sidoti Engineeing s.r.l. – Via Borgo Garibaldi, 

n°33 – 00041 Albano Laziale (RM), Partita IVA: 12502151009; 

PRESO ATTO sulla base di quanto sopra rappresentato e accertato dalla documentazione agli atti 

dell’Ufficio che la Società Sidoti Engineering s.r.l. ha effettivamente reso le prestazioni di cui ai 

succitati affidamenti, pertanto risulta non conveniente per l’Ente istaurare un contenzioso con 

aggravio sicuramente di ulteriori spese in caso di soccombenza del Comune nel giudizio che sarà 

intrapreso per il riconoscimento del debito vantato dalla suddetta società; 

ESSENDO interesse di questa Amministrazione giungere ad una transazione al fine di evitare 

l’insorgere di un contenzioso, con nota Prot. n°3783 dell’11/04/2022, indirizzata allo Studio Legale 

DE NARDIS, si chiedeva la disponibilità di voler accettare una proposta transattiva al fine di poter 

definire la presente controversia in tempi  ragionevolmente brevi,  comunicando che questo Ente era 

disponibile a chiudere la procedura corrispondendo alla sua assistita (Società Sidoti Engineering srl) 

la somma complessiva di €. 7.500,00, oltre oneri ed IVA in due rate la prima entro il 30/06/2022 e la 

seconda entro il 31/01/2003; 

VISTA la nota trasmessa a mezzo PEC il 13/04/2022, registrata al Protocollo Generale dell’Ente il 

14/04/2022, con la quale lo Studio Legale DE NARDIS comunica di accettare, a saldo stralcio e 

transazione di ogni pretesa del suo assistito l’importo proposto da questa Amministrazione pari ad 

€.7.500,00, oltre oneri ed IVA e un contributo per le spese Legali di €.400,00, nei termini che 

seguono: 

- Prima rata entro il 30/06/2022; 

- Seconda rata entro il 30/11/2022; 

- Contributo spese legali pari ad € 400,00, omnia, da corrispondere al saldo della prima rata; 

RAVVISATA  l’opportunità di condividere e accettare la proposta succitata, stante che è accertato 

dalla documentazione agli atti dell’Ufficio che la Società Sidoti Engineering s.r.l. ha effettivamente 

reso le prestazioni di cui ai suddetti affidamenti, evitando di gravare sulle casse comunali ulteriori 

costi ragionevolmente stimabili in una somma di gran lunga superiore a quanto concordo dato, è 

opportuno  e conveniente procedere ad un accordo transattivo ex art. 1965 del Codice Civile; 

ACCERTATO che il presente atto transattivo comporta un risparmio di spesa a beneficio di questo 

Ente stimabile in circa € 1.660,00 (compresi interessi legali e rivalutazione monetaria maturati dal 

30/01/2015 - data di emissione della fattura non pagata - ad oggi); 

EVIDENZIATO: 



 

 

- Che di norma anche gli Enti Pubblici possono transigere le controversie delle quali siano parte 

ex art. 1965 c.c. (cfr Corte dei Conti Sez. Lombardia n°26/2008 e n. 1116/2009); 

- Che la competenza ad autorizzare la transazione della lite, ai sensi del combinato disposto 

dell’art. 1965 c.c. e dell’art. 48 del D.LGS n°267/2000, appartiene alla Giunta Comunale, 

specularmente a quanto avviene per l’autorizzazione ad agire in giudizio; 

- Che trattandosi di una transazione di competenza della Giunta Comunale è necessario acquisire 

il parere dell’organo di revisione, così come precisato dalla Corte dei Conti (Sezione di 

Controllo per il Piemonte delibera n°345/2013). 

VISTO il Parere Favorevole alla transazione da parte dell’organo di revisione contabile di questo 

Ente redatto il 21.05.2022 ed acquisito al Protocollo n°5343 in data 23.05.2022; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 108 del 07/06/2022, con la quale si è deciso: 
<<per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1) DI APPROVARE lo schema di transazione, da stipularsi tra il Comune di Sinagra e il Legale 

Rappresentante della Società Sidoti Engineering s.r.l. – Via Borgo Garibaldi, n°33 – 00041 

Albano Laziale (RM), Partita IVA: 12502151009, in ordine al pagamento dei compensi 

professionali a saldo stralcio e transazione di ogni pretesa per l’importo proposto da questa 

Amministrazione pari ad € 7.500,00, oltre oneri ed IVA e un contributo per le spese Legali di € 

400,00, nei termini che seguono: 

- Prima rata di € 3.750,00 entro il 30/06/2022; 

- Seconda rata di € 3.750,00 entro il 30/11/2022; 

- Contributo spese legali pari ad € 400,00, omnia, da corrispondere al saldo della prima rata; 

2) DI DARE ATTO che il presente atto transattivo comporta un risparmio di spesa a beneficio di 

questo Ente stimabile in circa € 1.660,00 (compresi interessi legali e rivalutazione monetaria 

maturati dal 30/01/2015 - data di emissione della fattura non pagata - ad oggi); 

3) DI PRENDERE ATTO del Parere Favorevole alla transazione da parte dell’organo di revisione 

contabile di questo Ente redatto il  21.05.2022  ed acquisito al Protocollo n°5343 in data 

23.05.2022; 

4) DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e 

Lavori Pubblici a sottoscrivere l’atto di transazione nel testo allegato alla presente 

deliberazione; 

5) DI DARE ATTO che la somma necessaria per fare fronte al pagamento della somma concordata 

omnicomprensiva pari ad €.9.916,00, si farà fronte con fondi del Bilancio Comunale e imputata 

al Cap. 138/1; 

6) DI DARE ATTO che la procedura in oggetto rientra fra quelle previsti dall’art. 163 comma 1 e 3 

del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che 

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (ulteriore aggravio per l’Ente per spese 

legali, interessi di mora e rivalutazione monetaria, in caso di soccombenza del Comune nel 

giudizio che sarà intrapreso per il riconoscimento del debito vantato dalla suddetta società); 

7) DI DARE ATTO che ai conseguenti adempimenti di natura gestionale correlati al pagamento in 

questione, si provvederà con successivi appositi atti del Responsabile del Servizio di riferimento 

(determine di liquidazioni);  

8) Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile dell’Area 

Pianificazione Urbanistica, edilizia Privata e LL.PP, al Responsabile del Servizio Finanziario e 

allo Studio Legale DE NARDIS, Via Regina Elena, n°20 – 65122 – Pescara ; 

9) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, nei tempi e nei modi di legge, 

stante l’urgenza di definire la transazione in oggetto.>> 

VISTO l’Atto di transazione tra il Comune di Sinagra (ME) e la Società Engineering srl del 10/06/2022 

sottoscritto da entrambe le parti; 

ACCERTATO:  
- che con decreto del 31/05/2022 del Ministero dell’Interno (Circolare F.L. n. 61/2022), il termine per 

l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024 è stato differito al 30/06/2022; 

- che il Bilancio di Previsione 2022-2024 non è ancora stato approvato, pertanto, in atto e sino al 

30/06/2022 vige l’esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 1 e 3 del D. Lgs. n. 267/00 e 

s.m.i..  

- DI DARE ATTO che la spesa per l’importante e indispensabile procedura in oggetto indicato rientra fra 

quelle previste dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di 

evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi per l’Ente. 

 

          - RITENUTO, pertanto, di dover provvedere  in merito;  



 

 

-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 

15.03.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

 -VISTO il D. Lgs.  n° 267/2000; 

 -VISTA la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTE le LL. RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

-VISTA la Determina del Sindaco n. 6 del 21/02/2022; 

 -VISTO  il Regolamento Comunale di Contabilità; 

          -VISTO  lo Statuto Comunale; 

         

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:  

1) Di impegnare, per la procedura in oggetto - ATTO DI TRANSAZIONE TRA IL COMUNE 

DI SINAGRA (ME) E LA SOCIETA’ SIDOTI ENGINEERING – allegato alla presente, la 

complessiva somma di € 9.916,00 con imputazione della stessa al cap. 138/1, del redigendo 

Bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2022, in corso di formazione;   

2) Di  liquidare  la  somma di € 9.916,00 (compresi oneri previdenziali al 4% ed IVA al 22%) 

in favore della SOCIETA’ SIDOTI ENGINEERING SRL – via Borgo Garibaldi, n. 33 – 

00041 Albano Laziale (RM) – P.IVA:12502151009, nei termini che seguono: 

 Prima rata di €. 4.758,00 entro il 30/06/2022; 

 Seconda rata di €. 4.758,00 entro il 30/11/2022; 

 Contributo spese legali pari ad €. 400,00, omnia, da corrispondere al saldo della 

prima rata; 

mediante accredito come da foglio allegato alla presente; 

3) Con riferimento alle vigenti disposizioni in materia di privacy alla copia che sarà pubblicata 

all’A.P. non sarà allegato alcun documento; 

4) Di trasmettere copia della presente all’Ufficio Ragioneria - sede, al signor Sindaco – sede – 

ed allo studio legale DE NARDIS, via Regina Elena, n. 20 – 65122 – Pescara. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.F. 

F.to  Geom. Giuseppe Franchina 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 24.06.2022 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIGLIA SILVANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  sul 

sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 L.R.n.5/2011) 

per quindici giorni consecutivi  

 

dal  24.06.2022   al  09.07.2022 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 24.06.2022 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Salvatore GIAIMO 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Pietro MANGANARO 

 
 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 

 
 


